Feria eadem.

ferium disciplina: disciplina:
 hec ille. Quis igitur ad ieiuniū
 non aiabit: q̄s illud inuolabili-
 ter nō amplectet̄ ex quo tot bo-
 na: tot gloriosa ⁊ diuina ieiunā-
 ti pueniunt. Incipite igitur ho-
 die que ē p̄ma dies quadrage-
 sime: ⁊ viriliter agentes totā vs̄
 que ad finē in abstinētia p̄duci-
 te. ¶ Sed dices: scire cupim⁹ qui
 sint illi qui ad hoc nō tenent̄ ie-
 iuniū: ut d̄nter qui ad illud re-
 stēt obligati itelligere valeam⁹
 R̄ndeo f̄z. s. Doc. ⁊ Petrū de
 Palude. Et. d. Antoninū ⁊ ali-
 os doctores: q̄ duodecim sunt
 genera p̄sonarū q̄ excusant̄ a ie-
 iunio. ¶ Primi sunt pueri: quā-
 diu. n. sunt in statu augmētī: q̄
 est vsq; ad finē tertij septēnij: f̄z
 Aristotelē. s. vigesimi p̄mi anni
 nō tenent̄. Conueniēs t̄n est vt
 infra hoc t̄pus ad ieiunia exer-
 ceātur plus vel minus s̄m mo-
 dū sue etatis. ¶ Sc̄di sunt itinc-
 rates quorū iter ⁊ pegrinatio si
 cōmode differri pōt aut dimi-
 nui absq; detrimēto nō debēt
 ieiunia eccl̄ie p̄termittēre: sec⁹
 si imineat necessitas statī itine-
 rādi ⁊ magnas dietas faciēdi.
 ¶ Tertij sunt laboratores qb⁹
 si imineat necessitas m̄ltū ope-
 randi ⁊ cum hoc nō p̄nt ieiuna-
 re: nō obligant̄ ad ieiunia. Re-
 currant t̄n ad superioris dispen-

satione. s. Tho. vbi. s. ¶ Quar-
 ti sunt cursores quorū vsus est
 d̄nis vel ciuitatib⁹ necessarius
 qui si nō p̄nt simul currere ⁊ ie-
 iunare excusantur. sec⁹ q̄n mo-
 rant̄ ⁊ paz vadunt s̄m Duil.
 glo. Raymōdi. ¶ Quinti sunt
 infirmi ⁊ debiles qui ob infir-
 mitatē ⁊ debilitatē ieiunare nō
 p̄nt. sed pro quāta debilitate ex-
 cusant̄: arbitrio boni viri stan-
 dū ē. s. superioris: put dic. s. Tho.
 vel medici etiā s̄ulentis come-
 stionez carniū. si rōnabiliter cō-
 sulat. si naut peccat medicus. xx
 iij. q. i. Quid culpatur. Cōtra il-
 los qui se ex debilitate ⁊ mala
 cōsuetudine excusant. ¶ Pete si
 daret̄ eis vnus ducat⁹ vel duo
 an ieiunarent. Nōne mercato-
 res ieiunāt ⁊ cruciant̄ fame pp
 lucrū ⁊c. ¶ Sexti sunt paupes
 ⁊ mēdicantes qui nō p̄nt hēre
 tantū simul qd̄ sufficiat eis ad
 vnā comestionē: aut pp inediā
 precedentē ieiunare nō possunt
 excusantur. hec. s. Tho. ¶ Septi-
 mi sunt pregnātes si necessitas
 debilitatis corp̄alis ipedit eas
 nō tenent̄ ad ieiuniū imo si ti-
 meatur p̄babiliter de periculo
 eaz vel abortu: nō solum p̄nt s;̄
 tenent̄ soluere ieiuniū. ¶ Octa-
 ui sunt lactātes si defect⁹ lactis
 conuenientis ad nutritionē pu-
 eri timetur ex ieiunio: vel peri-

De penitentia. Sermo. vii.

culum earum excusantur. immo tenent solue ieiunium. ¶ **M**oniti sunt qui eo modo excusant sic dictum est de infirmis: tamen si possunt tenent nec determinat etas in qua cessent a ieiunijs. ¶ **D**ecimi sunt uxores que secundum Innocentium non tenent ad ieiunia votiva prohibentibus viris. xxxiii. q. v. Adanifestum. Non tamen debent ieiunia ecclesie frangere et prohibentione viri: si aliter possunt: nec etiam propter scandalum evitandum: ut dicit Petrus de palude: quod illud scandalum viri esset scandalum phariseorum. ¶ **U**ndecimi sunt fructores nobiliu qui secundum Dul. Si ex causa horarum comedendi anticipent nec credunt quod peccant. similiter si prelibant modicum prope horam: ut quasi propter continuationem temporis totum possit postea reputari in una mensa. Sicut etiam non peccant qui libant cibos dominorum ob venenum: imo in hoc casu etiam pre-gustare carnes dominorum. Nec iterum peccant surgentes de mensa et euntes pro vino: pro exenio et huiusmodi. Cetero. Innocentius. Idez de servitoribus et lectoribus mense inter religiosos. ¶ **D**uodecimi excusant predicatores: lectores: et cantores prout diffuse. s. Tho. declarat in quolibet. v. vbi facit speciale articulum super hoc probans ratione et auctoritate: quod si non

possunt ieiunando exercere officia sua debent ipsum ieiunium dimittere: aliter peccant. Videtur articulum illum ubi clarissime loquitur. Idem in. iiii. sen. d. xv. Idem in scda scda. cxi. vij. cum pro tale ieiunium ab utilioribus operibus impediret: et bonum commune postponeretur bono particulari. Vidimus igitur dilectissimi ieiunij definitionem: eiusque salutiferam fructificationem cum digna et convenienti preparatione: ac etiam non valentium ieiunare excusationem. Iam ergo gratia dei illud leti assumamus quod intelligere: querere et optime consequi nobis concedat sacri ieiunij institutor: adiutor et promiator. d. n. iesus xps. q. cujus pater et. s. s. vivit et regnat per secula semper. Amen.

¶ **S**eria quinta quadragesime: de conversione.

Anatus est puer in illa hora. Math. viii.

¶ **T**alis ac tanta est divina pietas erga genus humanum: quod licet homo varia et innumera peccata commiserit si tamen abiectione vetustatis errore: inde toto corde ad veritatis viam reverti velit. hunc ipse clementissimus pater suscipit et amplectitur: et mediante diversis conversione a quocumque spirituali languore quo tenebatur oppressus benigne curat et sanat. Et hoc est quod in

f

Feria. v. quadragesime.

qui thema preassumptum et in
 hodierno euangelio recitatum. In
 quo tria singularia documenta
 habemus. **P**rimum dat oibus
 dominis et patribus familias ut sint
 vigilantes atque solliciti ad pecu-
 randam salutem spiritualem filijs et
 seruis suis: uti fecit fidelissimus
 centurio. Hoc tangit in prima
 par. euangelij: ubi dicitur. Accessit ad
 eum centurio etc. **S**ecundum docu-
 mentum est profunde humilitatis
 ad quod nos dominus suo admonet
 exemplo: descendere volens ad cen-
 turionis seruum infirmum et abiectum
 Hoc tangit in secunda par. euange-
 lij: ubi dicitur. Ego veniam etc. **T**er-
 tium documentum est quod ille qui vult
 ab omni infirmitate et languore cura-
 ri: debet esse in vera fide fundatus
 Hoc tangit ultima par. euange-
 lij: ubi dicitur. vade sic credidisti etc.
 Et subiungit. Sanatus est puer
 in pectore in illa hora qua ad deum
 conuertit. De qua conuersione hoc
 mane tria contemplabimur.

Primo. Definitionem.

Secundo. Certificationem.

Tertio. Fructificationem.

Primo conuersionis contem-
 plari debemus definitionem.

Et dictis namque. **T**ho. prima
 secunde. q. cxij. Et in. iij. di. xvij. et
 Alberti magni in sua postilla
 super Lucam. Conuersio sic diffi-
 nitur. Conuersio est ordinata dif-

positio anime et corporis in vitam
 eternam deo mouente. In hac dif-
 finitione sunt quattuor genera
 causarum. **O**rdinata. n. dispositio
 dicitur causa formalis. **P**ro quo no-
 tandum est dictum Salomonis **E**ccl.
 vij. c. Solummodo hoc inueni quod fe-
 cerit deus hominibus rectum: et ipse se
 infinitis miscuit quoniam. **R**e-
 ctus quippe factus est homo corporali
 figura: rectus quoque mirabili or-
 dine potentiarum. in quantum. s. per ratio-
 nis: naturaliter debet esse: principi deo
 subiecta: et per inferior siue sensi-
 tiua ipsi superiori et intelligentie
 parti. **E**t hoc est ordo minoris mun-
 di. s. hominis qui ab Aristotele et
 Averoy. vij. **P**hy. minor mundus
 appellatur. Sic. n. maior mundus
 in suo naturali ordine pulchre
 et optime dispositus est: ut ait
 Ari. xij. **M**eth. Et. ij. de celo: sic
 et minor mundus naturaliter est que-
 ritissime in suo ordine et opa-
 tione dispositus. **S**ed subiungit Sa-
 lomō ipse at infinitis se miscuit
 quoniam. **M**as dum homo moraliter
 peccat. hunc optimum ordinem puer-
 tit. **R**atio. n. refugit deus: sequens
 sensualem partem: ita ut ipsa pars
 inferior reuerso ordine disponi-
 tur ad partem superiorem: **H**anc indis-
 positionem. beatus Bernardus
 abusione appellat dicens. **D**ominas
 ancillari et ancillam dominari: ma-
 gna abusio est. **Q**uid igitur est